ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 15.12.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మద్యాహ్నం 12 గంటలకు వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జోర్డాన్, ఇథియోపియా, ఒమన్ దేశాల పర్యటనకు బయలుదేరి పెళ్లారు.
- 3. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు అబుదాబిలో జరిగే 16వ జాయింట్ కమిషన్, 5వ వ్యూహాత్మక సంభాషణకు యుఎఇ ఉప ప్రధాన మంత్రి షేక్ అబ్దుల్లా బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యాన్ తో కలిసి అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 4. ఉక్కు మనిపి సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ 75వ వర్ధంతి సందర్బంగా ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు.

LS-RS ADJOURNED

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీపై అభ్యంతరకరమైన వ్యాఖ్యలు చేసినందుకు కాంగ్రెస్ నాయకత్వం క్షమాపణ చెప్పాలని డిమాండ్ చేస్తూ ఎన్డీఏ పార్లమెంట్ సభ్యులు నిరసన ప్రకటించడంతో లోక్ సభ రాజ్యసభ ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. ఉదయం లోక్సభ సమాపేశం కాగానే పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు సభలో ఈ అంశాన్ని ప్రస్తావిస్తూ న్యూఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన కాంగ్రెస్ ర్యాలీలో ప్రధానమంత్రి పట్ల అభ్యంతరకరమైన వ్యాఖ్యలు చేయడాన్ని ఖండించారు. అటువంటి వ్యాఖ్యలు ఎట్టి పరిస్థితుల్లో ఆమోదయోగ్యం కాదని, సిగ్గుచేటు, దురదృష్టకరమని కిరణ్ రిజిజు వ్యాఖ్యానించారు.

S/B - KIRAN RIJIJU

సభలో గందరగోళ పరిస్థితి కొనసాగడంతో స్పీకర్ ఓం బిర్లా మధ్యాహ్నాం 12 గంటల వరకు సభ వాయిదా పేశారు. అంతకు ముందు దివంగత సభ్యులకు నివాళి అర్పించి సభ రెండు నిమిషాల పాటు మౌనం పాటించింది.

రాజ్యసభలో కూడా ఇదే పరిస్థితి సెలకొంది. ఉదయం సభ సమాపేశం కాగాసే సభా నాయకుడు జేపీ నడ్డా రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకురాలు సోనియాగాంధీ క్షమాపణ చెప్పాలని డిమాండ్ చేశారు.

BYTE - JP NADDA

సభలో గందరగోళ పరిస్థితి కొనసాగడంతో ఉపాధ్యక్షుడు హరివంశ్ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు సభను వాయిదా పేశారు.

NSD

PM-THREE NATION VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జోర్డాన్, ఇథియోపియా, ఒమన్ దేశాల పర్యటనకు బయలుదేరి పెళ్లారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా మొదట మోదీ జోర్డాన్ రాజు అబ్దుల్లా II ఇబ్స్ అల్ హుస్సేన్ ఆహ్వానం మేరకు జోర్డాన్నను సందర్భిస్తారు. రాజు అబ్దుల్లా, జోర్డాన్ ప్రధానమంత్రి జాఫర్ హసన్తో ప్రధానమంత్రి చర్చలు జరుపుతారు. నరేంద్ర మోదీ అమ్మన్లలో ఉన్న ప్రవాస భారతీయులను కూడా కలుసుకుంటారు. రెండు దేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు స్థాపించి 75 సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా మోదీ పర్యటిస్తున్నారు. అమ్మన్ నుండి, ప్రధానమంత్రి రేపు ఇథియోపియా రాజధాని అడిస్ అబాబాకు పెళ్తారు. అక్కడ ఆయన ఇథియోపియా ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ అబియ్ అహ్మద్ అలీతో చర్చలు జరుపుతారు. అక్కడ ప్రవాస భారతీయులను కలుసుకుని, పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమాపేశంలో కూడా ప్రసంగిస్తారు.

నరేంద్ర మోదీ బుధవారం ఒమన్ రాజధాని మస్కట్**కు చేరుకుంటారు. ఈ పర్యటన భారత్,** ఒమన్ మధ్య దౌత్య సంబంధాలు స్థాపించి 70 సంవత్సరాలు గడిచాయి. మస్కట్**లో** మోదీ ఒమన్ సుల్తాన్-తో చర్చలు జరుపుతారు. ఒమన్-లోని ప్రవాస భారతీయుల సమావేశంలో కూడా ప్రసంగిస్తారు.

NSD

DAY PM - ETHIOPIA - INTERVIEW

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తన మూడు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా రేపు ఆఫ్రికా దేశమైన ఇథియోపియా రాజధాని అడిస్ అబాబాకు చేరుకుంటారు. ఇథియోపియాలోని భారత రాయబారి అనిల్ కె కుమార్ రాయ్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ చాలా సంవత్సరాల తర్వాత ఒక భారత ప్రధానమంత్రి ఇథియోపియాకు వస్తున్నారని, ఈ పర్యటన భారత వ్యాపారవేత్తలకు, పెట్టుబడిదారులకు అనేక అవకాశాలను కల్పిస్తుందని అన్నారు.

NSD

VP-SARDAR PATEL

సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ 75 వ వర్ధంతి సందర్భంగా ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఆయనకు ఈరోజు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. పటేల్ మన దేశ విఠీనంలో కీలక పాత్ర పోషించారని, ఆల్ ఇండియా సర్వీసెస్ కు పునాదులు పేయడం ద్వారా మన దేశ పాలన వ్యవస్థ సమగ్రతను మరింత పటిష్టం చేశారని ఉపరాష్ట్రపతి చెప్పారు..భారత ఉక్కుమనిషి అయిన సర్దార్ పటేల్ నాయకత్వం వల్ల భాష, సాంస్కృతిక, ప్రాంతీయ పైవిద్యాలను అధిగమించి ఒకే జాతిగా నిఠిచేందుకు మనం చేసిన ప్రయత్నాలు సఫలమయాయని ఉపరాష్ట్రపతి చెప్పారు. ఆయన నాయకత్వం అనుపమానమని ప్రపంచంలో ఇంకా ఏ ఇతర దేశంలో ఇది కనిపించదని రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్ దర్భనికతకు సర్దార్ పటేల్ వారసత్వం స్ఫూర్తిగా కొనసాగుతుదని ఉపరాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు.

	_	
		П
1	•	

PM-PATEL

ఉక్కు మనిషి సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ 75వ వర్ధంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఆయనకు నివాళులర్పించారు. సర్దార్ పటేల్ దేశాన్ని ఒకే దారంలోకి తీసుకురావడానికి తన జీవితాన్ని అంకితం చేశారని సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో మోదీ పేర్కొన్నారు. అవిభక్త, బలమైన భారత్ నిర్మాణానికి ఆయన చేసిన సేవలను దేశం ఎల్లప్పుడూ గుర్తుంచుకుంటుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

JAISHANKAR-UAE

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు అబుదాబిలో జరిగే 16వ జాయింట్ కమిషన్, 5వ వ్యూహాత్మక సంభాషణకు యుఎఇ ఉప ప్రధాన మంత్రి షేక్ అబ్దుల్లా బిస్ జాయెద్ అల్ నహ్యాస్ తో కలిసి అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఆ తర్వాత, డాక్టర్ జైశంకర్ ఇజ్రాయెల్ పర్యటనకు పెళ్లి ఇజ్రాయెల్ విదేశాంగ మంత్రి గిడియాస్ సార్ తో ద్వైపాక్షిక సంప్రదింపులు జరుపుతారు.

NSD

JAISHANKAR-WONG

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఆస్ట్రేలియా విదేశాంగ మంత్రి పెన్నీ వాంగ్ తో ఫోన్ లో మాట్లాడారు. టోండి బీచ్ ఉగ్రవాద దాడి పట్ల తన ప్రగాఢ సంతాపాన్ని తెలియజేశానని, బారత్ నుండి పూర్తి మద్దతు ఇస్తున్నామని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో మంత్రి తెలిపారు.

NSD

PM BARUAH

ది అస్సాం ట్రిబ్యూస్ గ్రూప్ ఎడిటర్, మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ ప్రఫ్ఫుల్ల గోవింద బారువా మృతి పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. మీడియా ప్రపంచానికి బారువా చేసిన సేవలకు గాను ఆయనను గుర్తుంచుకుంటారని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమ ఏోస్టులో పేర్కొన్నారు. అస్సాం పురోగతికి బారువా చేసిన అపారమైన కృషిని, రాష్ట్ర సంస్కృతిని ప్రాచుర్యంలోకి తీసుకురావడానికి ఆయన చేసిన కృషిని కూడా మోదీ కొనియాడారు.

NSD

DELHI AIRPORT-ADVISORY

డిల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో దట్టమైన పొగ మంచు కారణంగా ఢిల్లీ విమానాశ్రయంలో విమాన సేవలను ప్రస్తుతం 'క్యాటగిరి మూడు' పరిస్థితుల్లో నిర్వహిస్తున్నారు. దీనివల్ల విమాన సేవలలో జాప్యాలు విమాన రద్దులు జరగవచ్చునని ఢిల్లీ విమానాశ్రయం ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ప్రయాణికులకు అసౌకర్యం కలగకుండా గ్రౌండ్ సిబ్బంది అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తున్నారని ప్రయాణికులు విమాన సేవలకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని తెలుసుక్కున్న తర్వాతే విమానాశ్రయానికి రావాలని కూడా ఢిల్లీ విమానాశ్రయం తెలిపింది. దట్టమైన పొగ మంచు, ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితుల కారణంగా దృగ్గోచరత తక్కువగా ఉన్నప్పుడు క్యాటగిరి మూడు అనే నావిగేషన్ వ్యవస్థ సహాయంతో విమానాలు సురజీతంగా ల్యాండ్ అయ్యేందుకు చర్యలు తీసుకుంటారు.

NSD

UKRAINE- NATO

అమెరికా, యూరప్ నుండి భద్రతా హామీలు లభిస్తే అందుకు బదులుగా నాటో సభ్యత్వ బిడ్ ను వదులుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉన్నానని ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్కీ చెప్పారు. యుద్ధాన్ని ముగించడానికి అట్లాంటిక్ కూటమి - నాటో తూర్పు పైపు విస్తరణను నిలిపిపేయాలని రష్యా చాలా కాలంగా షరతు పెట్టింది. ఉక్రెయిస్ యూరప్ నుండి వచ్చిన అన్ని ప్రతిపాదనలను బహుశా తిరస్కరిస్తామని రష్యా తెలిపింది.

జర్మన్ ఛాన్సలర్ ఫ్రెడరిక్ మెర్జ్ నిన్న ఫెడరల్ ఛాన్సలరీలో జెలెన్స్కీ, అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రత్యేక రాయబారి స్ట్రీవ్ విట్కాఫ్, అల్లుడు జారెడ్ కుష్నర్లలతో శాంతి చర్చలను నిర్వహించారు.

NSD

IND - SA T20 CRICKET

హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధర్మశాలలో నిన్న జరిగిన మూడవ టి20 క్రికెట్ మ్యాచ్ లో భారత్, సౌతాఫ్రికా పై ఏడు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. సౌత్ ఆఫ్రికా నిర్దేశించిన 118 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని భారత్ 15.5 ఓవర్లలో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 120 పరుగులు చేసింది. ఐదు మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భారత జట్టు 2-1 ఆధిక్యంలోఉంది. ఈ సిరీస్ లో నాలుగో మ్యాచ్ ఎల్లుండి లక్నోలో, ఐదవ మ్యాచ్ అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో శుక్రవారం నాడు జరుగుతాయి.

NSD

IMD WEATHER

కర్ణాటక, తెలంగాణ రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చరిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఢిల్లీ, చండీగఢ్, హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాట్, ఉత్తరప్రదేశ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు దట్టమైన విగమంచు కమ్ముకుసే అవకాశం ఉందని ఐఎండీ తెలిపింది. అండమాన్, నికోబార్ దీవుల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

PM-THREE NATION VISIT

Prime Minister Narendra Modi has embarked on a three-nation visit to Jordan, Ethiopia and Oman today. In the first leg of his visit, Mr. Modi will visit Jordan at the invitation of King Abdullah II ibn Al Hussein. In his departure statement, the Prime Minister said that he will hold detailed discussions with King Abdullah and Prime Minister of Jordan Jafar Hassan. Mr. Modi will also meet the vibrant Indian community in Amman, who have made significant contributions to India-Jordan relations. Mr Modi's visit coincides with the 75th anniversary of the establishment of diplomatic relations between the two countries. From Amman, the Prime Minister will go to Addis Ababa, the capital city of Ethiopia tomorrow. He will hold detailed discussions with the Prime Minister of Ethiopia Dr. Abiy Ahmed Ali, in Addis Ababa. Mr Modi will meet the Indian Diaspora and will also address the Joint Session of Parliament.

On the final leg, Mr Modi will reach, Muscat, Oman on Wednesday. The visit will mark 70 years of the establishment of diplomatic ties between India and Oman. In Muscat, Mr Modi will hold discussions with the Sultan of Oman and will also address a gathering of the Indian diaspora in Oman.

<><> <> KANANKIT/0952 HRS

GAURAV 15.12.2025

DP-I

VP-SARDAR PATEL

Vice-President C P Radhakrishnan today paid tribute to Sardar Vallabhbhai Patel on the occasion of his 75th death anniversary. In a social media post, the Vice-President said that Sardar Vallabhbhai Patel played a pivotal role in the integration of the princely states and in laying the foundation of the All India Services, thereby strengthening the unity and administrative framework of the nation. Describing him as the Iron Man of India, Mr Radhakrishnan said that Patel's leadership addressed the formidable challenge of bringing together a nation marked by immense linguistic, cultural, and regional diversity. The Vice-President said that the works of Sardar Patel is an achievement that stands unparalleled and far

exceeds comparable efforts elsewhere in the world. Further, Mr Radhakrishnan added that his enduring legacy continues to inspire the vision of Ek Bharat Shreshtha Bharat and guides the nation in its journey towards a Viksit Bharat.

<><>RISHU/PRIYA/1144 HRS

GAURAV 15.12.2025

DP-II

DAY PM - ETHIOPIA - INTERVIEW

Prime Minister Narendra Modi will arrive in Addis Ababa, the capital of the African nation of Ethiopia, tomorrow on the second leg of his three-nation tour. Talking to Akashwani News Mr Anil k Kumar Rai, Ambassador of India in Ethiopia said that after a gap of many years any Indian prime minister is coming to Ethiopia and this visit will provide many opportunity to the business community and investors of India.

(BYTE ON WHATSAPP- ANIL K KUMAR RAI)
SUSHIL CHANDRA TIWARI, ADDIS ABABA, WHATSAPP, 0930 HRS

GAURAV::DIVYA DPP

15.12.2025

REV. LS-RS ADJOURNED

The Lok Sabha and the Rajya Sabha have been adjourned till 12 Noon following NDA MPs' protest, demanding apology from Congress leadership for making objectionable remarks against Prime Minister Narendra Modi. When the Lok Sabha met for the day, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju raised the matter in the House, condemning comments made against the Prime Minister at a Congress rally in New Delhi yesterday. Mr. Rijiju said, such remarks are unacceptable for this country. He termed this shameful and unfortunate.

(S/B- Kiren Rijiju)

As the pandemonium continued, Speaker Om Birla adjourned the House till 12 Noon. Earlier, the House paid tributes to former members Subhash Ahuja, Prof. Salahuddin and Bal Krishna

Chauha and observed silence in the memory of departed souls.

Similar scenes were witnessed in the Rajya Sabha. When the House met for the day, Leader of the House JP Nadda also demanded an apology from Leader of Opposition in the Rajya Sabha Mallikarjun Kharge and Senior Congress leader Sonia Gandhi. He said, such adverse remarks show the Congress party's thinking and mentality.

(S/B- JP Nadda)

As the ruckus continued, Deputy Chairman Harivansh adjourned the House till 12 Noon.

<><> Shupendra/Dipendra/1124

SHUKLA DP-I

15.12.2025

DELHI AIRPORT-ADVISORY

Due to dense fog, flight operations at Delhi Airport are currently being conducted under CAT III conditions. Delhi Airport in an advisory informed that this may cause flight delays and cancellations. It assured that their ground teams are actively assisting passengers to ensure smooth travel. Flyers are advised to check latest flight updates. CAT III is a navigation system that helps planes land during dense fog and inclement weather conditions when visibility is low.

<><>RISHU/PRIYA/1028 HRS

PM BARUAH

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the passing of Editor and Managing Director of The Assam Tribune Group Prafulla Govinda Baruah. In a social media post, the Prime Minister said that Baruah will be remembered for his contribution to the media world. Mr Modi further noted Baruah's profound dedication to advancing Assam's progress and his commitment to popularising the state's culture.

PM-PATEL

Prime Minister Narendra Modi has paid tribute to the Iron Man, Sardar Vallabhbhai Patel on his 75th death anniversary today. In a social media post, Mr Modi said that Sardar Patel dedicated his life to weaving the county into a single thread. He said that the nation will always remember his contribution to the creation of an undivided and strong Bharatvarsha.

<><>SAUMYA/0839 HRS

IMD WEATHER

India Meteorological Department has forecast cold wave conditions at isolated places over Interior Karnataka and Telangana today. IMD said that dense fog like conditions are likely to prevail over Delhi, Chnadigarh, Haryana, Himachal Pradesh, Punjab,Uttar Pradesh, East Madhya Pradesh and North- Eastern parts of the country till tomorrow. The Met department has also forecast thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds at isolated places over Andaman and Nicobar Islands today.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in the Severe + category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index, AQI, of the national capital was recorded at 454 as of 7 AM today.

<><>SAUMYA/0753 HRS

GAURAV DP-I 15-12-2025 JAISHANKAR-UAE

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will co-chair the 16th Joint Commission and 5th Strategic Dialogue in Abu Dhabi today along with the Deputy Prime Minister and Foreign Affairs Minister of UAE Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan. Thereafter, Dr. Jaishankar will pay a visit to Israel and hold bilateral consultations with his Israeli counterpart Gideon Sa'ar.

PRIYA/1024 HRS

SHUKLA DP-I 15.12.2025 JAISHANKAR-WONG

External Affairs Minister Dr S Jaishankar held a telephonic conversation with his Australian counterpart Penny Wong. In a social media post, the Minister said that during the conversation, he conveyed his deepest

condolences about the Bondi beach terrorist attack and offered fullest support.

<><>RISHU/PRIYA/1013 HRS

SHUKLA MP-I 15.12.2025 UKRAINE- NATO

Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy has said he is ready to give up NATO membership bid in exchange for security guarantees from the US and Europe. Russia has long demanded that the transatlantic alliance - NATO must halt its eastward expansion as a condition for ending the war. Russia has said it would probably reject all the proposals from Ukraine and Europe.

German Chancellor Friedrich Merz hosted peace talks with Zelenskyy, US President Donald Trump's special envoy Steve Witkoff and son-in-law Jared Kushner at the Federal Chancellery yesterday. Witkoff wrote on X that the delegations had held in-depth discussions regarding the 20-point plan for peace adding that the delegations would meet again today.

Both sides appeared to reject Trump's proposal that all troops be withdrawn from the Donbas region to create a free economic zone in parts of eastern Ukraine now held by Kyiv. Zelenskyy said Ukraine has yet to receive a response from Washington to revised proposals sent earlier this week from Kyiv after consultations with European leaders.

KAUMUDEE/NET/0727